
Provincia di Nuoro

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE 2017 - APPROVAZIONE

DEL  08/08/2018

N.     26

L’anno duemiladiciotto, il giorno otto del mese di agosto alle ore  11:15, nella Solita sala delle 
Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  prima convocazione il Consiglio Comunale 
composto dai Signori:

1     BURCHI DAVIDE X

2     ARESU SANDRA X

3     ASONI RENATO X

4     CABIDDU ANDREA X

5     MARONGIU CINZIA X

6     MARONGIU DONATO X

7     MULAS ALESSIA X

8     PILIA RENATO X

9     SECCI MICHELE X

10   STOCHINO MATTEO X

11   TEGAS MICHELA X

12   ZITO SALVATORE X

13   FERRELI DAVIDE X

14   ANEDDA MONICA X

15   LIGAS SIMONE X

16   TEGAS MARIA X

17   BALLOI MIRKO X

13 4Totale n. 

Presenti Assenti Presenti Assenti

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull' oggetto sopraindicato

Partecipa Dr.ssa Antonina Mattu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Assume la presidenza Matteo Stochino in qualità di Presidente .

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

MICHELA TEGAS
RENATO PILIA
SIMONE LIGAS



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs. 118/2011 e dal 
D. Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 
aprile dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del 
conto del patrimonio; 

• ai sensi degli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla  
relazione illustrativa dell'attività dell'ente;  

• dal 2015 è operativo il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria mentre è 
stata rinviata al 2016 l'attuazione delle disposizioni riguardanti la contabilità economica-
patrimoniale; 

• pertanto, già dal 2016, trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato di  
cui all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011. 
 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 11/04/2017, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

• deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 12/05/2017, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione e piano degli obiettivi 2017-2019; 

• deliberazioni  del  Consiglio  comunale  concernenti  variazioni  al  bilancio  di previsione 
2017/2019, tutte legalmente esecutive; 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 31/07/2017 con la quale è stata approvata  
la variazione di assestamento generale comprendente il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2017/2019. 
 

 
DATO ATTO che: 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 12/07/2018 è stato approvato lo schema 
di rendiconto della gestione 2017; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 29/05/2018, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23/06/2011, 
n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna Spa, ha reso il conto nei termini previsti 
dall'art. 226 del D. Lgs. 267/2000; 

• da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente successivamente alla chiusura del conto 
finanziario 2017 non sono stati evidenziati debiti fuori bilancio. 
 

RILEVATO che: 
 

1. le risultanze del rendiconto della gestione 2017 sono le seguenti:  
 

GESTIONE FINANZIARIA RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2.672.184,31 

RISCOSSIONI 1.716.914,93 6.946.426,63 8.663.341,56 

PAGAMENTI 1.488.379,68 7.113.268,87 8.601.648,55 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2.733.877,32 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 



RESIDUI ATTIVI 1.913.784,48 1.877.744,74 3.791.529,22 

RESIDUI PASSIVI 833.922,15 1.497.995,38 2.331.917,53 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 197.480,43 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 1.837.417,38 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 2. 158.591,20 

 

2. il  risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016, al  netto del  Fondo Pluriennale Vincolato, 
è così composto: 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016 376.520,35 
Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35/2013 e s.m.i. e rifinanziamenti 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 216.564,46 
Altri accantonamenti 1.250,00 
Totale parte accantonata 594.334,81 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 149.323,19 
Vincoli derivanti da trasferimenti 666.937,42 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 735,52 
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 77861,80 
Altri vincoli da specificare 0,00 
Totale parte vincolata 894.857,93 

Parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte disponibile 669.398,46 

 

3. l'avanzo accantonato, vincolato e destinato ad investimenti potrà essere utilizzato solo per  
le finalità costitutive dello stesso, mentre la parte di avanzo disponibile, pari a € 669.398,46 
per finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio e, solo in subordine a tali verifiche, potrà 
essere utilizzato per spese una tantum, rimborso anticipato di prestiti e spese di 
investimento; 

4. nella relazione al rendiconto (allegato B): 
a. è evidenziato, nella parte dedicata al saldo di finanza pubblica, che il Comune di 

Lanusei ha rispettato l'obiettivo programmatico fissato dalle vigenti disposizioni 
legislative; 

b. è contenuto un prospetto attestante i tempi di pagamento nelle forme e con le 
modalità  indicate all'art. 41 del D.L. 66/2014; 

c. è stato quantificato, secondo i modelli previsti dall'art. 11, comma 4, lettera c), 
del D. Lgs. 118/2011, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della 
contabilità, un fondo crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in 
sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del 
risultato di gestione, per un importo complessivo di € 376.520,35 

5. le  rilevazioni degli indicatori generali di gestione finanziaria e l'attestazione  relativa ai 
parametri di individuazione degli enti deficitari di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 
18/02/2013, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06/03/2013, dimostrano che l’ente non risulta 
strutturalmente deficitario, come da tabella allegata. 
 
 



VISTE le risultanze del Conto Economico come da modello di cui all'allegato n. 10 al D. Lgs. 
118/2011. 
 
RILEVATO che: 

• per  la  redazione  del Conto Economico 2017 si è adottato il  criterio della  Competenza 
economico-patrimoniale di cui all'Allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011; 

• il Conto del Patrimonio è stato redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio 
contabile succitato. 

 
VISTA la seguente documentazione: 

1. conto del bilancio, Conto Economico, stato patrimoniale e relativi allegati di cui all'art. 11, 
comma 4, del D. Lgs. 118/2011 (allegato A); 

2. relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale e relativi allegati di cui 
ai sensi degli artt. 151 e 231 D.Lgs. 267/2000 e art. 11 del D. Lgs. 118/2011in merito alla 
relazione sulla gestione  (allegato B); 

3. prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
4. prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
5. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
6. prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
7. prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
8. tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
9. tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
10. prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
11. tabella dei parametri di deficitarietà; 
12. rendiconto del Tesoriere e degli agenti contabili; 
13. prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo; 
14. prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope; 
15. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. 

  
 

VISTA la relazione favorevole del Revisore Unico dei Conti. 
 
VISTO il T.U.E.L. Approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO altresì il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" così come modificato dal D. Lgs. n. 
126 del 10/08/2014. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati  nel testo della presente deliberazione.   
 
UDITO il Sindaco, Davide Burchi, illustrare il contenuto del presente atto, come riportato nel file 
audio/video della seduta - consultabile sul sito istituzionale dell’Ente - cui si rinvia. 
 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, dal seguente esito 
 
 



Favorevoli n. 12 
 

Contrari n. 0 
 

 
 

Astenuti n. 1 
(Tegas Maria) 

 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE  il Rendiconto della Gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2017 nelle 
risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio, nel Conto del Patrimonio, nel Conto Economico 
e relativi allegati, come meglio specificato nelle premesse, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali sotto la lettera "A"; 
 
DI APPROVARE  lo stato patrimoniale al 31/12/2017  riclassificato e rivalutato, dando atto che 
e’ stata effettuata , secondo la nuova disciplina, la revisione straordinaria dell’inventario. 
 
DI APPROVARE  la relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale e relativi 
allegati di cui ai sensi degli artt. 151 e 231 D.Lgs. 267/2000 e art. 11 del D. Lgs. 118/2011 in 
merito alla relazione sulla gestione  (allegato B), comprendente anche la nota integrativa. 
 
DI APPROVARE , altresì, i seguenti documenti che, anche se non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:  

• prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
• prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
• prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
• prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
• tabella dei parametri di deficitarietà; 
• rendiconto del Tesoriere e degli agenti contabili; 
• prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo; 
• prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope; 
• piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

 
 

DI DARE ATTO  che il Comune di Lanusei non ha enti, società controllate o partecipate che 
rientrino nel perimetro di consolidamento e pertanto non è necessario approvare il bilancio 
consolidato. 
 
DI RENDERE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato 
della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi del art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 

 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Dr.ssa Antonina Mattu

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 25/07/2018

FAVOREVOLE 

F.to Dr.ssa Antonina Mattu

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED ECONOData, 25/07/2018

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

F.to Dr.ssa Antonina MattuF.to Matteo Stochino

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Marco Lai

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/08/2018: 

X

F.to ____________Marco Lai

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

Lanusei, 28/08/2018

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

12/09/2018, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 28/08/2018


























































































